1) " Quando magister Bernardus predictus et ego debuissimus disputare, concordavimus ad invicem disputando conferre de primo consensu omnium principio, posito a philosopho III^o Metaphisice, quod est : " Impossible est aliquid eidem rei inesse et non inesse „, loquendo de gradu evidentie qui est in lumine naturali strictissimus. Istis suppositis dixi in predictis epistolis, eo (*sic*) quod tales conclusiones nec implicite continebant contradictionem nec explicite. „ Plus loin, il ramène ce premier principe au principe d'identité : " Item, quod hoc est primum principium et non aliud : si aliquid est, aliquid est. „ p. 583 (53). — ²⁾ Le document est publié par HAURÉAU, *Not. et extr. de man. lat. de bibl. nation.* T. XXXIV, 2^e P., p. 332 (1895). — ³⁾ *Chart.*, II, p. 576 (9).

tradiction ¹⁾). D'où il suit que le principe de causalité n'a pas de valeur ²⁾, et que l'observation de nos actes psychiques ne permet pas d'affirmer l'existence de facultés ³⁾, ni les perceptions sensibles, celle d'un monde extérieur ⁴⁾. L'existence de substances en dehors de nous est indémontrable ; car conclure de la présence de phénomènes à celle d'un fonds permanent qui les soutient, c'est inférer d'une chose à l'autre : procédé condamné par la logique ⁵⁾. Alors Nicolas raille Aristote, en disant qu'il y a à peine une ou deux certitudes dans sa philosophie ⁶⁾. Le savoir humain, pour lui, se réduit à un faisceau de connaissances intuitives, sensibles et intellectuelles, sans ordre et sans lien de dépendance. Il faut faire table rase des abstractions d'Aristote et d'Averroès, et s'en tenir au contact direct avec les phénomènes singuliers ⁷⁾.

1) " Ex his infertis talem conclusionem : quod ex eo quod una res est cognita non potest evidentem, evidentiā reductibili in certitudinem primi principii, inferri quod alia res sit.. HAURÉAU, *op. cit.*, 333. Cf. *Chart.*, II, p. 576 (5, 6, 7). — 2) *Ibid.*, p. 576 (5); 577. " Hec consequentia : a est et prius non fuit, igitur alia res ab a est, non est evidens evidentiā deducta ex primo principio.. Cf. p. 578 (29) et 580 (2). L'argument est bien développé par maître Gilles, p. 334. — 3) " Iste consequentie non sunt evidentes : actus intelligendi est; ergo intellectus est. Actus volendi est : igitur voluntas est.. " p. 578 (30). — 4) " Quod in lumine naturali intellectus viatoris non potest habere notitiam evidentie de existentia rerum evidentiā reducta seu reductibili ad evidentiam seu certitudinem primi principii.. " p. 583. — 5) " Ex his conamini probare quod Aristoteles non habuit evidentem notitiam de aliqua substantia, et cet., quia de tali vel habuisset notitiam ante omnem discursum, quod non potest esse, quia non apparent intuitive et etiam rustici sciunt tales substantias esse, nec per discursum, inferendo ex perceptis esse ante omnem discursum, nam probatum est quod ex una re non potest evidentem inferri alia. Item, demonstrato ligno vel lapide, arguitur sic : cum omnibus apparentibus ante omnem discursum, potest esse per aliquam potentiam, puta divinam, quod substantia non sit ibi, igitur in lumine naturali non infertur evidentem quod substantia sit ibi.. " (p. 333). Cependant Nicolas admet l'existence de l'âme : " Item dixi epistola secunda ad Bernardum quod de substantia materiali alia ab anima nostra non habemus certitudinem evidentie.. " *Chart.*, p. 577 (10). Cette proposition peu claire est expliquée par maître Gilles, qui résume cette seconde lettre avant de la réfuter : " Aristoteles nunquam habuit notitiam evidentie de aliqua substantia alia ab anima sua, intelligendo per substantiam quamdam rem aliam ab objectis quinque sensuum exteriorum, et a formalibus experientiis nostris.. " (p. 333). — 6) *Ibid.*, p. 334. — 7) " Quod de rebus per apparentia naturalia nulla certitudo potest haberi; illa tamen

Ce phénoménisme spécifique, avec des réminiscences occamistes, à des allures franchement antiscolastiques, et il constitue ce qu'il y a de plus clair de l'échafaudage sophistique de N. d'Autrecourt. A d'autres endroits il montre, par de nouveaux artifices de logicien, qu'il est presque équivalent de dire : Dieu est, ou Dieu n'est pas ¹⁾, que Dieu et la créature « non sunt aliquid » ²⁾, que les actes de l'âme sont éternels ³⁾ et qu'on finit par obtenir tout ce qu'on désire ⁴⁾. Mais ce sont peut-être là des boutades ou des tours de passe-passe. Il est plus intéressant à noter que N. d'Autrecourt nie les transformations substantielles et que, conformément à la théorie atomiste, il explique la génération et la corruption des êtres naturels par l'agglutination ou la désagrégation de particules atomiques ⁵⁾. Enfin, il est non moins antiscolastique dans sa doctrine sur Dieu. On y trouve une foule d'idées directement empruntées au déterminisme théologique de Thomas Bradwardine ⁶⁾, dont le célèbre traité *de causa Dei contra Pelagium* vit le jour en 1344 et eut un grand retentissement à Paris. Avec le *doctor profundus*, N. d'Autrecourt enseigne qu'une sainte et inéluctable nécessité oblige Dieu à réaliser l'ordre du monde, que tous les phénomènes de la nature sont dus à l'action immé-

modica potest in brevi haberi tempore, si homines convertant intellectum suum ad res et non ad intellectum Aristotelis et commentatoris. „ p. 580 (1). — 1) “ Item, quod propositiones : Deus est, Deus non est, penitus idem significant, licet alio modo „ p. 580 (3). Cf. p. 578 (33) : “ Item dixi in quadam disputatione quod contradictoria ad invicem idem significant. „ — 2) P. 578 (32). Cette thèse de N. d'Autrecourt est expressément rappelée dans la prohibition de la Faculté des arts de 1340 : “ Item quod nullus asserat sine distinctione vel expositione quod Socrates et Plato, vel Deus et creatura nichil sunt. „ *Chart.*, II, p. 506. — 3) P. 582 (45 et 47). — 4) P. 583. — 5) P. 581 (37). “ In rebus naturalibus non est nisi motus localis, scilicet congregationis et disgregationis, ita quod quando ad talem motum sequitur congregatio corporum athomaliu naturalium, colliguntur ad invicem et sortiuntur naturam unius suppositi, dicitur generatio; quando segregantur, dicitur corruptio; et quando per motum localem athomalia sunt cum aliquo supposito, que fiunt talia, quod nec adventus illorum facere videtur ad motum suppositi vel ad id quod dicitur operatio naturalis ejus, tunc dicitur alteratio. — 6) Théologien d'Oxford, vers 1270-1349. Sur sa vie et son système théologique, v. WERNER, *Der Augustinismus d. späteren Mittelalters*. Wien, 1883, pp. 234 et suiv.

diante de la cause première. Les applications qu'il fait de ces principes aux actes humains et au péché intéressent la théologie plus que la philosophie ¹⁾).

351. Le déterminisme fataliste de J. de Mirecourt. — On retrouve la même déteinte de Thomas Bradwardine chez un autre bachelier en théologie de ce temps, JEAN DE MIRECOURT, condamné en 1347. Son livre sur les *Sentences* poursuit les répercussions du déterminisme théologique dans la vie morale et conclut au fatalisme le plus absolu. Il n'y a pas de libre arbitre, puisque ce n'est pas nous qui voulons, mais Dieu qui veut en nous. ²⁾ Le péché même est son œuvre, et on ne pourrait mal faire en le commettant. ³⁾ Le déterminisme de J. de Mirecourt renverse la morale scolastique au même titre que le déterminisme averroïste, avec qui il présente de grandes ressemblances.

352. Le panthéisme de Guido. — La suppression de l'activité des causes secondes mène logiquement au panthéisme. Il n'est pas étonnant que, parmi les adhérents de Th. Bradwardine, d'aucuns formulèrent les conséquences extrêmes de ses idées. Tel un certain GUIDO, que les auteurs du *Chartularium* identifient avec AEGIDIUS DE MEDONTA. Dans l'acte de révocation de ses erreurs (1354), nous voyons qu'après avoir nié la liberté morale ⁴⁾, il énonçait sans détours le principe du panthéisme. ⁵⁾

1) *Chart.*, pp. 577 (14), 584 (58) et (59). — 2) *Chart.* II, p. 612, n° 35. " Quod voluntas creata qualitercunque causat aliquid seu aliquid agit, illud agit seu taliter agit virtute prime cause moventis et sic causantis. „ N° 9 : " Quod qualitercunque sit, Deus vult efficaciter sic esse, et quod voluntas divina cujuslibet rei ad extra, qualitercunque ipsa sit vel fiat ab aliquo, est efficiens prima causa. „ — 3) V. nos 9-18, 27, etc. — 4) " Dixi quod bonum meritum est a Deo, ita quod nichil est a voluntate. „ *Chart.* III, p. 22, n° 5. Cfr. n° 6. — 5) " Dixi et scripsi quod nulla creatura rationalis specialiter est in se, nisi quia Deus est sibi inesse. Ex hoc intuli in eodem scripto, quod in omni eo quod non est Deus, essentialius est non-esse, quam ipsum esse. „ *Ibid.*, n° 8.

CHAPITRE IV

LES DÉVIATIONS DE LA SCOLASTIQUE

353. Les déviations de la Scolastique. — Nous ramenons à quatre formes, les systèmes qui, tout en prétendant rester fidèles à la scolastique, se sont écartés de ses principes fondamentaux : les systèmes qui ont subi l'influence de l'averroïsme, — la mystique allemande de maître Eckehart et de son école, — la théosophie de Raymond de Sabunde, — la mystique théosophique de Nicolas de Cuse.